平成 24年度 第 1回 男女共同参画懇話会  議事録

日 時 ２０１２年５月１４日（月）１０：００～１１：３０
場 所 市役所 東館３階 会議室１０
出席者 委 員…石川、魚住、大島、加藤、具、古賀、福井、三和、山本、渡辺

事務局…藤井課長、浅田課長補佐、馬場係長、原田

次第に沿って進行した。

１．あいさつ
古賀会長よりあいさつ。

２．人事異動に伴う職員紹介
 藤井課長、馬場係長よりあいさつ。

３．議題
（１）平成２４年度男女共同参画事業計画について
前年度の第３回全体会に報告しているため、その後の進捗状況について報告。
・当初「輝女(キラジョ)」の名称を使っていたが、商標登録申請中との事だったので使用
を取り止めた

 ・父子体験バスツアーを５月２６日に行う。現在の参加者１２名。

 ・幼児のパパを対象とした父子教室を１１月２３日、１２月８日に行う予定である。家

庭教育学級とタイアップして５０人規模で想定している。

Ｑ．母親向け講座の託児料が１回 200 円との事だが事業趣旨を考えると有料化はそぐわ

ないと思われる。再度検討してほしい。

 Ａ.他課とも託児料が違うこともあり、夏以降に料金について再度検討が必要だと考えて

いる。

（２）平成２３年度男女共同参画事業の各課回答について
  各課より自己評価した事業のまとめについて３点報告した。
・前回の中間審査にて完了・中止と懇話会委員に判定された事業は評価を見送った。
・全課対象のメディアジェンダーチェックラインについて各課に評価を依頼したところ、
男女の性差を意識するようなチラシの作成がないとの回答が得られたため全課の表記

は割愛した。

・前期は検討にも上がってきてない事業が評価の対象となったため、前年より全体的に
評価が低い傾向にある。（Ａ評価 33事業、Ｂ評価 56事業、Ｃ評価 29事業、Ｄ評価 6事
業、完了・中止 14事業、未評価 33事業）

（３）今年度の男女共同参画事業評価について
・今年度は評価部会と推進部会に分かれ、評価部会は現状分析及び評価を行い、評価後

に推進部会が改善提案を行う方式によりプランの評価を行う事とする。
・抽出事業については事務局から提出された案を基に評価部会にて検討、推進部会も評

価すべきと思われる事業があれば５月２０日までに三和評価部会長に連絡する。

 ・ヒアリングについては評価部会、推進部会双方が必要に応じ事務局を通じて要望して

いく。

（４）男女共同参画フェスタについて

 ・前回の懇話会にて協議した講師が日程調整上、講演の依頼が不可能であった。そのた

め次点の杉尾秀哉氏に講演を依頼した。日にちは９月１日(土)13：00 より。昨年同様推

進部会員及び、評価部会員で参加できる委員にボランティアでの参加をお願いする。

４．その他

・国より県を通じて平成２４年度「男女共同参画推進週間」の実施について連絡があっ

たため委員に報告した。

・今年度の日程について協議し、全体会終了後は各部会に分かれてこれからの事業評価

について協議した。

 評価部会

・５月２０日までに再度各課からの詳細な資料をもらい、それをもって評価部会より質

問を今月末までに行う。各課から質問に対する回答があり、それを基に事前評価を行っ

た後、６月２９日に各課とのヒアリングを行っていきたい。

推進部会
・ 9 月の男女共同参画フェスタについて、より幅広く周知する方法(中日ホームニュー
ス、ショッパー等)や、タイトル等に意見がある委員は推進部会長加藤まで連絡する。
・ 次回推進部会は７月５日（木）１３：３０より東館３階会議室１０にて評価部会が作
成した評価書についてどのような手法で提案をするか検討する。
そして７月２５日９：３０より再度協議し、第２回懇話会全体会に諮る。